
□

МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЛЕСОПЕРЕРАБОТКИ
Хабаровского края

ПРИКАЗ

п Хабаровск

(Рб утверждении программы п"^филактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении федерального 
государственного лесного контроля (надзора) на землях лесного фонда 
на территории Хабаровского края на 2025 год

В соответствии с требованием статьи 44 Федерального закона 
Российской Федерации от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", 
постановления Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 
"Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям"
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении федерального государственного лесного контроля (надзора) 
на землях лесного фонда на территории Хабаровского края на 2025 год 
(далее -  программа профилактики).

2. Отделу лесного контроля (надзора) и лесной охраны управления 
сохранения лесов, а также подведомственным министерству лесного 
хозяйства и лесопереработки Хабаровского края краевым государственным 
казенным учреждениям "Лесничества" обеспечить осуществление 
мероприятий в соответствии с программой профилактики.

3. Отделу информатизации, развития цифровых технологий в лесном 
комплексе и взаимодействия со СМИ управления развития лесного 
комплекса обеспечить размещение на официальном сайте министерства 
лесного хозяйства и лесопереработки Хабаровского края в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" настоящего приказа в течение 
3 рабочих дней со дня его издания.

Министр А.Н. Самойлов

млх 000488



УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства лесного 

хозяйства и лесопереработки 
Хабаровского края 
н, X» П

ПРОГРАММА
Профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении федерального государственного лесного 

контроля (надзора) на землях лесного фонда на территории Хабаровского
края на 2025 год

ПАСПОРТ

Наименование
программы

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении 
федерального государственного лесного контроля (надзора) на 
землях лесного фонда на территории Хабаровского края на 
2025 год.

Правовые основания 
разработки программы

Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
"О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации";
Постановление Правительства Российской Федерации 
от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении Правил разработки 
и утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям".

Разработчик
программы

министерство лесного хозяйства и jjcconepcpaooi ки 
Хабаровского края (далее -  Министерство).

Цели программы - стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 
требований всеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести 
к нарушениям обязательных требований лесного 
законодательства и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;
- сокращение количества нарушений обязательных требований 
лицами, осуществляющими использование лесов, а гакжс 
сокращение нарушений требований лесного законодательсгва 
гражданами и организациями;
- обеспечение доступности информации об обязательных 
требованиях в области лесных отношений;
- снижение административной нагрузки на подконтрольные 
субъекты.

Задачи программы - выявление и устранение причин, факторов и условий, 
способствующих нарушению обязательных грсбовамий 
в области лесных отношений;

повышение уровня правовой грамотности лиц. 
осуществляющих использование лесов:
- Формирование единого понимания обязательных требований 
у всех лесопользователей;
- повышение прозрачности деятельности Министерства при 
осуществлении федерального государственного лесного



контроля (надзора).
Сроки и этапы 
реализации программы

Основной этап реализации 2025 год.

Источники
финансирования

Бюджет Российской Федерации в рамках финансирования 
переданных полномочий.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы

- повышение правовой грамотности лиц, осуществляющих 
использование лесов:
- формирование единого понимания обязательных требований 
у всех лесопользователей;

повышение прозрачности контрольно-надзорной 
деятельности;
- сокращение количества нарушений требований лесного 
законодательства:
- сокращение количества пожаров в лесах, возникающих 
по вине человека:

снижение уровня административной нагрузки 
на контролируемых лиц.

Структура программы Единая программа, наличие подпрограмм не предусмотрено.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, 
текущего уровня развития профилактической деятельности

Министерства, характеристика проблем, на рещение которых 
направлена программа профилактики рисков причинения вреда

В соответствии со статьей 96 Лесного кодекса Российской Федерации 
(далее -  Лесной кодекс РФ) федеральный государственный лесной контроль 
(надзор) осуществляется органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации в рамках полномочий, переданных Российской 
Федерацией.

В соответствии с ч. 2 ст. 96 Лесного кодекса РФ предметом 
федерального государственного лесного контроля (надзора) являегся 
соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 
и гражданами требований, установленных настоящим Кодексом, другими 
федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и и}1ыми 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации 
в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов 
и лесоразведения (в том числе в области пожарной безопасности в лесах), 
в области семеноводства в отношении семян лесных растений, 
за исключением обязательных требований в сфере приемки, перевозки, 
переработки и хранения древесины и ее прослеживаемости, учета древесины 
и сделок с ней.

Положение о федеральном государственном лесном контроле (надзоре) 
утверждено постановлением Правительства РФ от 30.06.2021 № 1098 
(далее -  Положение о федеральном государственном лесном контроле 
(надзоре).

Согласно п. 21. Положения о федеральном государственном лесном 
контроле (надзоре) при осуществлении государственного контроля (надзора) 
могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:



а) информирование;
б) обобщение правоприменительной практики;
в) объявление предостережения;
г) консультирование;
д) профилактический визит.
Настоящая программа предусматривает мероприятия, направленные 

на профилактику нарушений обязательных требований лицами, 
осуществляющими использование лесов, снижение количества нарушений.

Использование лесов на землях лесного фонда на территории 
Хабаровского края осуществляется юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями, гражданами.

Хабаровский край относится к многолесным районам Российской 
Федерации и имеет огромные лесные ресурсы. Площадь края -  78,8 млн. la, 
из которых площадь земель государственного лесного фонда составляет 
73,04 млн. га или 92,6 % от всей площади края. Общий запас древесины 
составляет 4,98 млрд, кубометров.

В настоящее время заключено 2760 договоров аренды, в том числе для 
строительства, эксплуатации линейных объектов -  1663 договора, для 
осуществления геологического изучения недр, разведки и добычи полезных 
ископаемых -  646 договоров. Для заготовки древесины заключено 
195 договоров аренды на площади 10,6 млн. га при возможном объеме 
заготовки 9,4 млн. м .

Штатная численность государственных лесных инспекторов 
на территории края составляет 695 человек (фактическая -  456 по состоянию 
на 01.11.2024).

Осуществление федерального государственного лесного контроля 
(надзора) регламентируется Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ, 
Положением о федеральном государственном лесном контроле (надзоре), 
в соответствии с которыми при осуществлении государственного контроля 
(надзора) применяется система оценки и управления рисками с отнесением 
объектов контроля к категориям значительного, умеренного, низкого риска.

В рамках риск-ориентированного подхода допускается проведение 
плановых контрольных (надзорных) мероприятий один раз в два года для 
объектов значительной категории риска, один раз в три года -  для объекгов 
умеренной категории риска, и не предусмотрено проведение таких мероприятий 
для объектов низкой категории риска.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 
№ 336 "Об особенностях организации и осуществления государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля" (далее ~ Постановление 
№ 336) установлено, что до 2030 года в планы проведения плановых контролып>1\  
(надзорных) мероприятий включаются плановые контрольные (надзорные) 
мероприятия только в отношении объектов контроля, отнесенных к категориям 
чрезвычайно высокого и высокого риска, опасным производственным обьскгам 
II класса опасности, гидротехническим сооружениям II класса. Также закреплено, 
что проведение внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий возможно



после согласования с органами прокуратуры исключительно при 
непосредственной угрозе причинения вреда жизни и здоровью граждан, угрозе 
обороне и безопасности государства, угрозе возникновения чрезвычайных 
ситуаций, при выявлении индикаторов риска нарушения обязательных 
требований.

Федеральный закон от 14.07.2022 № 290-ФЗ "О внесении изменений 
в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях 
и статью 1 Федерального закона "О внесении изменений в Кодекс Российской 
Федерации об административных правонарушениях" дополнил ст. 28.1 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях частью 3.1, 
в соответствии с которой установлена возможность возбуждения дел 
об административных правонарушениях за несоблюдение обязательных 
требований только по результатам контрольных (надзорных) мероприятий 
со взаимодействием с контролируемыми лицами.

Учитывая положения Постановления № 336 план проведения плановых 
контрольных (надзорных) мероприятий на 2024 год план не утверждался, а также 
внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия с взаимодействием 
с контролируемыми лицами в 2024 году также не проводились.

Вместе с тем в 2024 году по фактам выявленных нарушений лесного 
законодательства возбуждено 126 дел об административных 
правонарушениях, по результатам рассмотрения которых вынесено 
94 постановления. Сумма наложенных административных штрафов 
составила 1,05 млн. рублей.

Основными правонарушениями являются:
- нарушение правил пожарной безопасности в лесах (размещение 

отходов производства и потребления в лесу, оставление на местах рубок 
порубочных остатков, заготовленной древесины, неочистка территории, 
прилегающей к лесу, полос отвода железной дороги от горючих материалов, 
оставление на лесосеке заготовленной древесины, не отделенной 
противопожарной минерализованной полосой, нахождение в лесу в период 
действия ограничения пребывания граждан в лесах);

- нарушение правил заготовки древесины (нарушение технологии 
заготовки древесины, оставление на местах рубок порубочных остатков);

- нарушение правил санитарной безопасности в лесах (сдвигание 
порубочных остатков на край леса (стену леса), захламление лесных участков 
отходами);

- самовольное занятие лесных участков;
- повреждение деревьев до степени прекращения роста.
Большинство дел об административных правонарушениях возбуждено

в отношении граждан (97 дел) за нарушения правил пожарной безопасности 
в лесах, а именно за нахождение в лесах в период действия ограничения 
пребывания граждан в лесах, засорение леса отходами, а также в связи 
с непредоставлением отчетов об использовании лесов.

Вместе с тем, ограничения, установленные Постановлением № 336 
не распространяются на случаи выявления нарушений, содержащих признаки



преступлений. По состоянию на ноябрь 2024 года выявлено 111 фактов 
незаконных рубок лесных насаждений (в 2023 году -  109) общим объемом 
8,1 тыс. м (в 2023 году -  6,7 тыс. м ). Ущерб, причиненный лесам, составил 
144,8 млн. рублей (в 2023 году -  94,8 млн. рублей). Увеличение объема 
незаконно вырубленной древесины и суммы причиненного ущерба связано 
с выявлением 2 фактов незаконной заготовки древесины ценных пород, 
сумма вреда по которым составила 42,7 млн. рублей, объем 1,2 тыс. м'"* 
(правоохранительными органами по данным фактам проводится проверка).

С начала 2024 года в правоохранительные органы направлено 
100 материалов, содержащих признаки уголовного деяния, предусмотренные 
статьей 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, по 65 материалам 
возбуждены уголовные дела.

Министерством в соответствии с приказом Минприроды России 
от 15.12.2021 № 955 "Об утверждении Порядка и Нормативов осуществления 
лесной охраны" на 2024 год были разработаны марщруты патрулирования 
лесов на основании анализа сведений о местах соверщения нарущений 
лесного законодательства, материалов дистанционного мониторинга 
использования лесов, сезонных изменений, горимости, рекреационной 
нагрузки, развития лесной и нелесной инфраструктуры, особенностей 
использования лесов, природно-климатических условий.

Общая протяженность утвержденных маршрутов патрулирования 
на территории края составила 127,6 тыс. км. При этом на конец ноября 
2024 года государственными лесными инспекторами проведено 
14772 патрульных мероприятия, общая протяженность маршрутов 
следования составила более 809,7 тыс. км.

В целях усиления лесной охраны, предупреждения, выявления 
и пресечения нарушений требований пожарной безопасности, недопущения 
возникновения и распространения лесных пожаров на всей территории края 
систематически проводятся профилактические патрульные мероприятия 
совместно с территориальными отделами МЧС, ОМВД России в районах 
края, администрациями районов. С гражданами и лицами, использующими 
леса, проведено 4830 бесед на противопожарную тематику, вручено 
12853 агитационных материала и листовки, проведено 47 открытых уроков 
в образовательных учреждениях на противопожарную тематику, размещен 
401 материал в СМИ и сети "Интернет", проведено 1261 радиотрансляция 
о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности в лесах.

В целях обеспечение доступности информации об обязательных 
требованиях в области лесных отношений на официальном сайте 
Министерства в разделе "Контрольно-надзорная деятельность" размещены:

- перечень нормативных правовых актов (их отдельных положений), 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
осуществляется органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации, осуществляющими переданные полномочия Российской 
Федерации в области лесных отношений в рамках государственного



контроля (надзора) на землях лесного фонда, утвержденный заместителем 
Министра природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
С.М. Аноприенко 06.03.2024;

доклад о правоприменительной практике федерш1ьного 
государственного лесного контроля (надзора) на землях лесного фонда 
на территории Хабаровского края за 2023 год;

- доклад о виде государственного контроля (надзора) "Федеральный 
государственный лесной контроль (надзор)" за 2023 год;

- форма проверочного листа, утвержденная приказом Рослесхоза 
от 31.01.2022 №29;

- перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований 
по федеральному государственному лесному контролю (надзору), 
утвержденный приказом Минприроды России от 06.12.2021 № 907;

- перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования 
ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий;

- перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным 
(надзорным) органом у контролируемого лица;

- сведения о способах получения консультаций по вопросам 
соблюдения обязательных требований.

В рамках осуществления риск-ориентированного подхода
в контрольно-надзорной деятельности, а также с целью снижения 
административной нагрузки на бизнес Министерством и подведомственными 
учреждениями увеличена интенсивность проведения профилактических 
мероприятий, в частности консультирования контролируемых лиц, а также 
информирования контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц 
по вопросам соблюдения обязательных требований лесного
законодательства.

По состоянию на конец ноября 2024 года Министерсгвом объявлено 
153 предостережения о недопустимости нарушения обязательных 
требований, на которые поступило 5 возражений. По результагам 
рассмотрения по 3 возражений приняты решения об отказе в их 
удовлетворении, в 2 случаях возражения удовлетворены, объявленные 
предостережения отменены. С 11 лесопользователями проведены 
профилактические визиты путем использования видео-конференц-связи.

Министерством и подведомственными учреждениями осуществлено 
3974 консультирования контролируемых лиц по вопросам осуществления 
федерального государственного лесного контроля (надзора), соблюдения 
требований лесного законодательства, также осуществлено 
10074информирований.

Мероприятия программы профилактики, предусматривающие меры, 
направленные на повышение осведомленности лиц, использующих леса, 
о требованиях лесного законодательства, а также разъяснительная 
и консультационная работа с лесопользователями и гражданами будут



способствовать предупреждению 
и снижению их количества.

нарушений обязательных требований

Раздел 2, Цели и задачи реализации программы профилактики
Целями проведения профилактических мероприятий являются:

стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 
требований всеми контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привесги 
к нарушениям обязательных требований лесного законодательства и (или) 
причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- сокращение количества нарушений обязательных требований лицами, 
осуществляющими использование лесов, а также сокращение нарушений 
требований лесного законодательства гражданами и организациями;

- обеспечение доступности информации об обязательных требованиях 
в области лесных отношений;

“ снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты.
Основными задачами программы являются:

выявление и устранение причин, факторов и условий, 
способствующих нарушению обязательных требований в области лесных 
отношений;

- повышение уровня правовой грамотности лиц, осуществляющих 
использование лесов;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех 
лесопользователей;

повышение прозрачности деятельности Министерства при 
осуществлении федерального государственного лесного контроля (надзора).

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 
(периодичность) их проведения

План-график профилактических мероприятий па 2025 гол

№
п/п

Описание мероприятия, 
включая место 

проведения и адресатов

Сроки
(периодичность)

проведения

Ожидаемые
результаты

Исполнитель

1 2 3 4 5 .......
1. Информирование

1.1 Размещение на 
официальном сайте 

Министерства в 
информационно­

телекоммуникационной 
сети "Интернет" текстов 
нормативных правовых 
актов, регулирующих 

осуществление

По мере 
необходимости

Поддержание в 
актуальном 
состоянии 

сведений об 
акгах,

содержащих
обязательные
требования;
соблюдение

Отдел лесного 
контроля 

(надзора)и 
лесной охраны 

управления 
сохранения 

лесов

i



1 2 3 4 5
федерального 

государственного лесного 
контроля (надзора), а также 
сведений об их изменениях

обязательных 
требований 

подко нтрол ьн ым и 
субъектами; 

предупреждение 
нарушений 

обязательных 
требований

1.2 Размещение на 
официальном сайте 

Министерства в 
информационно­

телекоммуникационной 
сети "Интернет" перечней 

нормативных правовых 
актов, содержащих 

обязательные требования, 
оценка соблюдения 
которых является 

предметом федерального 
государственного лесного 

контроля (надзора)

В 15-дневный 
срок со дня их 
утверждения

Соблюдение
лицами,

осуществляющим 
и использование 

лесов,
обязательных
требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора)и 
лесной охраны 

управления 
сохранения 

лесов

1.3 Размещение на 
официальном сайте 

Министерства в 
информационно­

телекоммуникационной 
сети "Интернет" 

проверочных листов 
(списков контрольных 

вопросов)

По мере 
необходимости

Соблюдение
лицами,

осуществляющим 
и использование 

лесов,
обязательных
требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны 

управления 
сохранения 

лесов

1.4 Размещение на 
официальном сайте 

Министерства в 
информационно­

телекоммуникационной 
сети "Интернет" руководств 

по соблюдению 
обязательных требований

По мере 
необходимости

Соблюдение
лицами,

осуществляющим 
и использование 

лесов,
обязательных
требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора)и 
лесной охраны 

управления 
сохранения 

лесов

1.5 Размещение на 
официальном сайте 

Министерства в 
информационно­

телекоммуникационной 
сети "Интернет" порядка 

отнесения объектов 
контроля к категориям 

риска

По мере 
необходимости

Информирование
лиц,

осуществляющих 
использование 

лесов, О порядке 
отнесения 
объектов 

контроля к 
категориям риска

Отдел лесною 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны 

управления 
сохранения 

лесов



1.6 Размещение на
официальном сайте 

Министерства в 
информационно­

телекоммуникационной 
сети "Интернет" перечня 

объектов контроля, 
учитываемых в рамках 

формирования ежегодного 
плана контрольных 

(надзорных) мероприятий, с 
указанием категории риска, 

актуализация перечня 
объектов контроля

По мере 
необходимости

Информирование
лиц,

осуществляющих 
использование 

лесов,о
категориях риска 
подконтрольных 

Министерству 
объектов

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны 

управления 
сохранения 

лесов

1.7 Размещение на
официальном сайте 

Министерства в 
информационно­

телекоммуникационной 
сети "Интернет" программы 

профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом 
ценностям при 
осуществлении 
федерального 

государственного лесного 
контроля (надзора) на 

землях лесного фонда на 
территории Хабаровского 

края на очередной год

Не позднее 
20 декабря 
2025 года

Информирование
лиц,

осуществляющих 
использование 

лесов, о
профилактически 
X мероприятиях.

планируемых
Министерством

Отдел лесного 
контроля 

(надзора)и 
лесной охраны 

управления 
сохранения 

лесов

1.8 Размещение на
официальном сайте 

Министерства в 
информационно­

телекоммуникационной 
сети "Интернет" перечня 
сведений, которые могут 

запрашиваться у 
контролируемого лица при 
проведении контрольных 
(надзорных) мероприятий

По мере 
необходимости

Информирование
лиц,

осуществляющих 
использование 

лесов, о перечня 
сведений.которые 

могут
запращиваться
должностными

лицами
Министерства и 

подведомствен н ы 
X учреждений при 

проведении 
контрольных 
(надзорных) 
мероприятий

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны 

управления 
сохранения 

лесов



10

1 2 3 4 5
1.9 Размещение на 

официальном сайте 
Министерства в 
информационно­

телекоммуникационной 
сети "Интернет" сведений о 

способах получения 
консультаций по вопросам 
соблюдения обязательных 

требований

По мере 
необходимости

Информирование
лиц,

осуществляющих 
использование 

лесов, о способах 
получения 

консультаций по 
вопросам 

соблюдения 
обязательных 
требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны 

управления 
сохранения 

лесов

1.10 Размещение на 
официальном сайте 

Министерства в 
информационно­

телекоммуникационной 
сети "Интернет" сведений о 

порядке досудебного 
обжалования решений 

Министерства, действий 
(бездействия) его 
должностных лиц

По мере 
необходимости

Информирование
лиц,

осуществляющих 
использование 

лесов, о порядке 
досудебного 
обжалования 

решений 
Министерства, 

действий 
(бездействия) его 
должностных лиц

Отдел лесного 
контроля 

(надзора)и 
лесной охраны 

управ.зеиия 
сохранения 

лесов

1.11 Размещение на 
официальном сайте 

Министерства в 
информационно­

телекоммуникационной 
сети "Интернет" доклада, 
содержащего результаты 

обобщения
правоприменительной 

практики Министерства

До 1 апреля 
2025 года

Предупреждение 
и снижение 
количества 
нарушений 

обязательных 
требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора)и 
лесной охраны 

управления 
сохранения 

лесов

1.12 Размещение на 
официальном сайте 

Министерства в 
информационно­

телекоммуникационной 
сети "Интернет" сведений о 

федеральном 
государственном лесном 

контроле (надзоре)

До 1 марта 
2025 года

Предупреждение 
и снижение 
количества 
нарушений 

обязательных 
требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны

2. Обобщение правоприменительной практики федеральною 
государственного лесного контроля (надзора)

2.1 Подготовка ежегодного 
доклада, содержащего 
результаты обобщения 
правоприменительной 

практики Министерства

январь -  март 
2025 года

Предупреждение 
и снижение 
количества 
нарушений 

обязательных 
требований

Отдел лесною , 
кон гроля 

(надзора)и 
лесной охраны 

управления 
сохранения 

лесов



11

1 2 3 4 5
2.2 Публичное обсуждение 

проекта доклада, 
содержащего результаты 

обобщения
правоприменительной 

практики Министерства

март 2025 года Предуггреждение 
и снижение 
количества 
нарушений 

обязательных 
требований

Отдел лесного ■ 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны 

управления 
сохранения 

лесов
3. Объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных

требований
3.1 Объявление

контролируемым лицам 
предостережений о 

недопустимости нарушения 
обязательных требований с 

предложением принять 
меры по обеспечению 

соблюдения обязательных 
требований

По мере 
необходимости 

в течение 
2025 года

Предупреждение
нарушения

обязательных
требований

контролируемыми
лицами

_____________________

Отдел лесного 
контроля 

(надзора)и 
лесной охраны 

управления 
сохранения 

лесов

4. Консультирование
4.1 Осуществление 

консультирования (по 
телефону, в письменной 

форме, посредством видео­
конференц-связи, на 

личном приеме, в ходе 
проведения 

профилактического 
мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия) 

по вопросам:
- разъяснение положений 
нормативных правовых

актов, содержащих 
обязательные требования, 

оценка соблюдения 
которых осуществляется в 
рамках государственного 

контроля (надзора);
- разъяснение положений 
нормативных правовых

актов, регламентирующих 
порядок осуществления 

государственного контроля 
(надзора);

- порядок обжалования 
решений органов 

государственного надзора, 
действий (бездействия) 

государственных лесных 
инспекторов

По мере 
необходимости 

в течение 
2025 года

Предупреждение 
и снижение 
количества 
нарушений 

обязательных 
требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны, 

КГКУ
"Лесничество"

5 Проведение профилактических визитов

5.1 Проведение обязательных I, III кварталы Предупреждение Отдел лесного
профилактических визитов 2025 года и снижение контроля

в отношении объектов количества (надзора)и



12

контроля, отнесенных к 
категории значительного 
________ риска________

5.2 Проведение обязательных 
профилактических визитов 

в отношении 
контролируемых лиц, 

впервые приступающих к 
осуществлению 

использования лесов и 
(или) лесных участков, 
части лесных участков

5.3 Проведение
профилактических визитов 

в отношении 
контролируемых лиц, 

осуществляющих 
использование лесов в 

целях заготовки древесины, 
осуществления 

геологического изучения 
недр, разведки и добычи 
полезных ископаемых, 

осуществления 
изыскательской 
деятельности, 
строительства, 
реконструкции, 

эксплуатации линейных 
объектов

5.4 В отношении
контролируемых лиц, 

осуществляющих 
использование лесов в 

целях осуществления видов 
деятельности в сфере 

охотничьего хозяйства, 
ведения сельского 

хозяйства, осуществления 
рыболовства, за 

исключением 
любительского 
рыболовства, 

осуществления 
рекреационной 

деятельности, заготовки и 
сбора недревесных лесных 

ресурсов,заготовки 
пищевых лесных ресурсов 

и сбора лекарственных 
растений, осуществления 

религиозной деятельности, 
осуществления научно- 

исследовательской 
деятельности,

_____образовательной_____

II, IV кварталы 
2025 года

I, III кварталы 
2025 года

II, IV кварталы 
2025 года

нарушении
обязательных
требований

лесной охраны. 
КГКУ

"Лесничество"



13

деятельности,создания 
лесных питомников и их 

эксплуатации; 
строительства и 

эксплуатации 
водохранилищ и иных 
искусственных водных 
объектов, создания и 

расширения морских и 
речных портов, 
строительства, 

реконструкции и 
эксплуатации 

гидротехнических 
сооружений, создания и 
эксплуатации объектов 
лесоперерабатывающей 

инфраструктуры

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности 
программы профилактики

Реализация мероприятий программы предполагает повышение уровня 
правовой грамотности лиц, осуществляющих использование лесов, а также 
улучшение состояния соблюдения законности при осуществлении 
использования лесов.

Эффективность и результативность профилактики рисков причинения 
вреда оценивается по следующим показателям:

1. Ключевой показатель федерального государственного лесного 
контроля (надзора), установленный в соответствии с Положением 
о федеральном государственном лесном контроле (надзоре).

Ключевым показателем федерального государственного лесного 
контроля (надзора) является отношение вреда, причиненного лесам и 
находящимся в них природным объектам вследствие нарушений лесного 
законодательства, совершенных контролируемыми лицами, к общему объему 
охраняемых законом ценностей (процентов) (далее - ключевой показатель).

Ключевой показатель рассчитывается по формуле:
КП = (Воб.ц. / ВВП(ВРП)) X 100,

где:
Вобш. - вред, причиненный лесам и находящимся в них природным 

объектам вследствие нарушений лесного законодательства за отчетный 
период, совершенных контролируемыми лицами (тыс. рублей);

ВРП - валовый региональный продукт.
Отчетным периодом для расчета значения ключевого показателя 

является календарный год.
Целевое значение ключевого показателя определяется исходя 

из ежегодного снижения значения ключевого показателя на 1 процент.



14

2. Доля контролируемых лиц, в отношении которых в отчетном 
периоде проведены профилактические мероприятия, допустивших 
в отчетном периоде после проведения в отношении них профилактических 
мероприятий нарушение обязательных требований. Значение показателя 
рассчитывается по формуле:

Д клпмиар КЛИМмар X 100 / где.
Дклпмнар - ДОЛЯ контролируемых ЛИЦ, В отношении которых в отчетном 

периоде проведены профилактические мероприятия, допустивших
В отчетном периоде после проведения в отношении них профилактических 
мероприятий нарушение обязательных требований, %;

Чклпмнар - число контролируемых лиц, в отношении которых в отчетном 
периоде проведены профилактические мероприятия, допустивших
в отчетном периоде после проведения в отношении них профилактических 
мероприятий нарушение обязательных требований;

Чклпм - число контролируемых лиц, в отношении которых в отчетном 
периоде проведены профилактические мероприятия.

Положительно оценивается снижение значения ДКЛИМ [[ар В отчетном
периоде по отношению к предыдущему отчетному периоду, а равно 
сохранение в отчетном периоде нулевого значения, достигнутого 
в предыдущем отчетном периоде.

Отрицательно оценивается увеличение значения Дклпм[[ар в отчетном 
периоде в сравнении с предыдущем отчетным периодом.

3. Доля профилактических мероприятий в общем количестве 
проведенных контрольных (надзорных) и профилактических мероприягий. 
Значение показателя рассчитывается по формуле:

Д,^ = К„м X 100 / (Кк„м + Ким), где:
Д,ш - доля профилактических мероприятий в общем количссгвс 

проведенных контрольных (надзорных) и профилактических 
мероприятий, %;

К„„ - количество профилактических мероприятий, проведенных
в отчетном периоде;

Ккнм - количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных 
в отчетном периоде.

Целевое значение Д„м - не менее 70%.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту приказа министерства лесного хозяйства и лесопереработки 
Хабаровского края "Об утверждении программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении федерального государственного лесного контроля (надзора) 

на землях лесного фонда на территории Хабаровского края на 2025 год'*

Проект приказа министерства лесного хозяйства и лесопереработки 
Хабаровского края (далее -  министерство) "Об утвержден и и програм м ы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении федерального государственного лесного 
контроля (надзора) на землях лесного фонда на территории Хабаровского края 
на 2025 год" (далее -  проект приказа) подготовлен отделом лесного контроля 
(надзора) и лесной охраны управления сохранения лесов на основании 
статьи 44 Федерального закона Российской Федерации от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
"О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации", постановления Правительства Российской 
Федерации от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении Правил разработки 
и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям" (далее - Правила разработки программы профилактики).

Приказом утверждаются программа профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
федерального государственного лесного контроля (надзора) на землях лесного 
фонда на территории Хабаровского края на 2025 год (далее -Программа 
профилактики на 2025 год).

В соответствии с пунктами 10, И Правил разработки программы 
профилактики с 01.10.2024 по 01.11.2024 проведено общественное обсуждение 
проекта Программы профилактики на 2025 год.

Согласно требованиям пункта 13 Правил разработки программы 
профилактики 30.10.2024 состоялось заочное заседание Общественного совета 
при министерстве по вопросу рассмотрения проекта Программы профилактики 
на 2025 год.

По результатам общественного обсуждения и заочного заседания 
Общественного совета замечаний и предложений по проекту Программы 
профилактики на 2025 год не поступало.

Проект приказа подлежит согласованию с отделом информатизации, 
развития цифровых технологий в лесном комплексе и взаимодействия со СМИ 
управления развития лесного комплекса отделом правового обеспечения 
министерства, и.о. заместителя министра -  начальника управления сохранения 
лесов.

И.о. начальника отдела лесного 
контроля (надзора) и лесной охраны 
управления сохранения лесов В.В. Сапунов


